[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

15 января 2015 г. №  4

О комиссии по присвоению наименований улицам,

площадям и иным территориям проживания граждан в Вертячинском сельском поселении

          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям проживания, установлении нумерации домов на территории Вертячинского сельского поселения, утвержденным постановлением администрации Вертячинского сельского поселения от 12.01.2015 г. № 1, Уставом Вертячинского сельского поселения, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в Вертячинском сельском поселении.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в Вертячинском сельском поселении.

3. Утвердить состав комиссии по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в Вертячинском сельском поселении:

председатель комиссии:

- Минаков Сергей Владимирович, глава поселения;
заместитель председателя комиссии:

- Саутина Виктория Викторовна, ведущий специалист администрации

секретарь комиссии:

- Неволина Светлана Александровна, специалист администрации:

члены комиссии:

- Соловьёва Вера Дмитриевна, ведущий специалист администрации;

- Корябин Александр Валентинович, депутат Вертячинского Совета депутатов.
4. Аппарату администрации Вертячинского сельского поселения (Соловьёвой В.Д.):

- опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Вертячинского сельского поселения в сети «Интернет»;

- довести настоящее постановление до сведения членов комиссии.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Вертячинского сельского поселения                                     С.В.Минаков

                                                              УТВЕРЖДЕНО:
                                                              постановлением администрации

                                                              Вертячинского сельского поселения

                                                              от 15.01.2015 г. № 4
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по присвоению наименований улицам, площадям и иным
территориям проживания граждан в Вертячинском сельском поселении

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о комиссии по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в Вертячинском сельском поселении (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям проживания, установлении нумерации домов на территории Вертячинского сельского поселения, утвержденным постановлением администрации Вертячинского сельского поселения от 12.01.2015 г. № 1, и определяет порядок создания комиссии по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в Вертячинском сельском поселении (далее –  комиссия), ее задачи, полномочия и порядок организации работы.

Комиссия является постоянно действующим органом.

2. Комиссия изучает предложения физических либо юридических лиц о присвоении, переименовании или упразднении наименований топонимическим объектам на территории Вертячинского сельского поселения, делает вывод о целесообразности этого наименования, переименования или упразднения и предлагает его главе администрации Вертячинского сельского поселения для принятия соответствующего решения.

3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Волгоградской области, Уставом Вертячинского сельского поселения, Положением о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям проживания, установлении нумерации домов на территории Вертячинского сельского поселения, утвержденным постановлением администрации Вертячинского сельского поселения от 12.01.2015 г. № 1, и настоящим Положением.

II. Порядок формирования и полномочия комиссии

4. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Вертячинского сельского поселения и составляет 5 членов комиссии, включая председателя комиссии, заместителя председателя комиссии и секретаря комиссии.

Секретарем комиссии является один из членов комиссии.

В состав комиссии в обязательном порядке включаются:

- члены администрации Вертячинского сельского поселения;
- депутат Вертячинского Совета депутатов.

Члены комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах и принимают личное участие в заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он вправе представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

5. Основные задачи комиссии:

- рассмотрение поступивших предложений о присвоении, переименовании или упразднении наименований топонимическим объектам на территории Вертячинского сельского поселения;
- принятие решения о целесообразности присвоения, переименования или упразднения наименований топонимическим объектам на территории Вертячинского сельского поселения;

- направление протокола заседания комиссии главе администрации Вертячинского сельского поселения для принятия им соответствующего решения.

III. Порядок работы комиссии

6. Возглавляет работу комиссии председатель комиссии, который определяет время и место проведения заседаний комиссии, ведет заседания комиссии, подписывает протоколы заседания комиссии.

Во время отсутствия председателя комиссии его полномочия возлагаются на заместителя председателя комиссии.

7. Секретарь комиссии:

- рассматривает поступившие предложения о присвоении, переименовании или упразднении наименований топонимическим объектам на территории Вертячинского сельского поселения в целях определения необходимости в подготовке к ним дополнительных разъяснительных материалов (картографические материалы, исторические справки, иные материалы);
- в случае необходимости подготавливает для комиссии дополнительные разъяснительные материалы к поступившим предложениям;
- после определения председателем комиссии времени и места проведения заседания комиссии секретарь комиссии заблаговременно уведомляет членов комиссии о дате, времени и месте проведения заседания комиссии, знакомит членов комиссии с поступившими предложениями;

- направляет представленные предложения для их рассмотрения в комиссию;

- осуществляет организационное обеспечение деятельности комиссии;

- оформляет и подписывает протоколы заседаний комиссии;

- оформляет проекты постановлений администрации Вертячинского сельского поселения о присвоении, переименовании или упразднении наименований топонимическим объектам на территории Вертячинского сельского поселения либо уведомления, содержащие мотивированный ответ о нецелесообразности присвоения, переименования или упразднения наименований топонимическим объектам на территории Вертячинского сельского поселения.

8. Заседания комиссии проводятся по мере поступления предложений о присвоении, переименовании или упразднении наименований топонимическим объектам на территории Вертячинского сельского поселения.

Заседание комиссии считается правомочным, если в работе комиссии принимает участие более половины ее членов.

Решение о целесообразности либо нецелесообразности присвоения, переименования или упразднения наименований топонимическим объектам на территории Вертячинского сельского поселения принимается комиссией на ее заседании путем обсуждения и открытого голосования простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании, с учетом представленных письменных мнений отсутствующих на заседании комиссии членов комиссии, и оформляется протоколом заседания комиссии.

9. Протоколы заседаний комиссии подписываются председательствующим на заседаниях комиссии, а также секретарем комиссии. Протоколы заседаний комиссии хранятся у секретаря комиссии в течение 5 лет, затем в установленном порядке передаются на хранение в архив администрации Вертячинского сельского поселения.

10. Протоколы заседаний комиссии направляются главе администрации Вертячинского сельского поселения для принятия им соответствующего решения.

Решение о присвоении, переименовании или упразднении наименований топонимическим объектам на территории Вертячинского сельского поселения принимается главой администрации Вертячинского сельского поселения в форме постановления администрации Вертячинского сельского поселения и направляется по адресу, указанному в поступившем предложении, не позднее 30 дней со дня регистрации соответствующего предложения в журнале учета входящих документов.

В случае принятия комиссией решения о нецелесообразности присвоения, переименования или упразднения наименований топонимическим объектам на территории Вертячинского сельского поселения секретарь комиссии подготавливает проект уведомления, содержащего мотивированный ответ о нецелесообразности присвоения, переименования или упразднения наименований топонимическим объектам на территории Вертячинского сельского поселения, и направляет его главе администрации Вертячинского сельского поселения для принятия решения. Подписанное главой администрации Вертячинского сельского поселения уведомление направляется по адресу, указанному в поступившем предложении, не позднее 30 дней со дня регистрации соответствующего предложения в журнале учета входящих документов.